
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 30 DEL 14/01/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
Presa d’atto dei Progetti formativi aziendali derivanti dagli obblighi del 

D. Lgs. 81/08 e s.m.i - anno 2021.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 30 del 14/01/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: FORMAZIONE 
 
Oggetto: Presa d’atto dei Progetti formativi aziendali derivanti dagli obblighi del D. Lgs. 
81/08 e s.m.i - anno 2021.  
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
Normativa di riferimento: 
 
• D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. 
• L.R. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla Legge regionale nr. 27 del 17.12.2018 recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art.11: assetto del servizio sanitario 
regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata disposta anche la modifica della 
denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” in Azienda 
sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) a far data dal 01.01.2020; 

• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Personale del comparto Sanità del 
21.05.2018 – Capo VI Formazione art. 53 e art. 54 

• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Sanità del 19.12.2019 art. 50 e art. 51 
• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro SPTA, per la parte professionale, tecnica e 

amministrativa, del 5.12.1996 art. 32 e del 10.02.2004 art. 18; 
• Decreto nr. 100 del 01.03.2016 con cui l’A.A.S. 5 “Friuli Occidentale” ha adottato l’Atto 

aziendale; 

• Decreti n. 97 del 03.02.2017, n. 536 del 09.08.2017, n. 818 del 30.11.2017, n. 92 del 
01.12.2018 e nr. 367 del 14.05.2018 di modifica dell’Atto aziendale e decreto nr. 753 del 
02.12.2020 di riorganizzazione dell’assetto organizzativo in Direzione Strategica (primo 
stralcio); 

• Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 ha approvato il documento di "Riordino del sistema di 
Formazione continua in medicina" e con l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, nr. 
192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 è stato delineato il sistema ECM a livello 
nazionale; 

• DGR nr. 479/SPS del 20.03.2018 con la quale l’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, ora Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, ha ottenuto l’accreditamento standard 
nella qualifica di Provider del Sistema di formazione continua in medicina per il periodo di 5 
anni a far data dal 01.01.2017; 

• D.L. 78/2010 art. 6 c. 13 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”  

• D. Lgs. 81/2008 testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, integrato dagli accordi Stato 
Regioni del 21.12.2011 e del  07.07.2016; 
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

Premesso che  
• secondo quanto previsto dall’art. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve 

provvedere affinchè ciascun lavoratore riceva una adeguata informazione e formazione in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro 

• il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dr. Francesco Del Bianco, con 
nota prot. 226/SPP del 29.12.2020, ha comunicato il fabbisogno formativo dei lavoratori 
dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale in materia di salute e sicurezza sul lavoro per 
l’anno 2021; 

 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 30 del 14/01/2021 pag. 3 

 

 

Rilevata pertanto la necessità ed opportunità di dare avvio in tempi brevi, nelle more dell’adozione 
del Piano Formativo annuale per l’anno 2021, alle attività formative proposte dal Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione e di prenderne atto come dettagliato nell’elenco allegato 
(Allegato 1); 
 
Precisato che i progetti formativi derivanti dagli obblighi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. saranno recepiti 
nel decreto di approvazione del Piano Formativo Aziendale 2021; 

 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 23.600,00  trova copertura nel conto 
305 200 300 lettera B) 3 c) “Formazione” dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 
31.12.2020  
 

PROPONE 
 
 

1) di prendere atto, nelle more dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 2021, dei Progetti 
formativi aziendali derivanti dagli obblighi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. (Allegato 1) e di precisare 
che gli stessi saranno recepiti nel Piano Formativo Aziendale 2021 che sarà adottato entro il 
31.03.2021; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta per le attività formative comprese nell’Allegato 
1), pari ad € 23.600,00  trova copertura nel conto 305 200 300 lettera B) 3 c) “Formazione” 
dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 31.12.2020; 

 
3) di prendere atto che sarà cura della S.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati; 
 

4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
[dr.ssa Nicoletta Suter] 

 
 

S.C./S.S.D./S.S.: FORMAZIONE 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

[dr.ssa Nicoletta Suter] 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 30 del 14/01/2021 pag. 4 

 

 

 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

 
1) di prendere atto, nelle more dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 2021, dei Progetti 

formativi aziendali derivanti dagli obblighi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. (Allegato 1) e di precisare 
che gli stessi saranno recepiti nel Piano Formativo Aziendale 2021 che sarà adottato entro il 
31.03.2021; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta per le attività formative comprese nell’Allegato 
1), pari ad € 23.600,00  trova copertura nel conto 305 200 300 lettera B) 3 c) “Formazione” 
dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 31.12.2020; 

 
3) di prendere atto che sarà cura della S.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati; 
 

4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 Allegato 1).pdf 
 
 



 Atto n. 30 del 14/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:23:30
IMPRONTA: 690D35D33305D935E588CD841DA2C1E7F0AAD7973CF5626E6E6B03B9D4717E2F
          F0AAD7973CF5626E6E6B03B9D4717E2F59B2B4A4598CDABD15F0EFBC8C159E5F
          59B2B4A4598CDABD15F0EFBC8C159E5F5B4B38EEFD73633A544CA81607F371A0
          5B4B38EEFD73633A544CA81607F371A0006B910924F604EEBD3A6C49CD9F998A

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:59:52
IMPRONTA: 2C2CD6B073A094C5EBAD954A0D3E75E226A24C1C4EE53EBD22EFFDC9B30039D0
          26A24C1C4EE53EBD22EFFDC9B30039D045342A44E3CE80236D430B4AE66EE96C
          45342A44E3CE80236D430B4AE66EE96C362E35309424AA981A3E2ADA35A656F8
          362E35309424AA981A3E2ADA35A656F835CF3F999FE51E54B565AD306414A94E

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:24:08
IMPRONTA: A942DDBC4A192A611D003EAC8440C4D10CD844CE2C6C7F5DF49E437D55A161E1
          0CD844CE2C6C7F5DF49E437D55A161E1AF3E4EABF68CC2E295A797B521F7000F
          AF3E4EABF68CC2E295A797B521F7000FF5B37FE4B7C727797DFB23749E64785E
          F5B37FE4B7C727797DFB23749E64785E45976050294741B90B9753FCD334DADC

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:36:22
IMPRONTA: 740C66D6931F95E110F8FC00F89FB2214F0794F1F35DAC24B3CE6EEC4755943A
          4F0794F1F35DAC24B3CE6EEC4755943A9F7219ECCF2925FDB1A6BDD0BF5F76D7
          9F7219ECCF2925FDB1A6BDD0BF5F76D7BC07B8642F7B3E042C4277CACBAE5DD7
          BC07B8642F7B3E042C4277CACBAE5DD75131140D5D3FE5D387B44B8890D93BA0



Allegato 1)

Titolo
Struttura 

proponente 

tipologia 

formativa 

n° ob. naz. destinatari note Responsabile 

Scientifico 

nr. edizioni

Corso teorico pratico di Basic Life Support and 

Defibrillation - BLSD AZIENDA RES 18

addetti al primo 

soccorso azienda

Fazioli 

Anna/Pescarollo 

Claudia 4

Corso teorico pratico di Basic Life Support and 

Defibrillation Retraining - BLSD Retraining AZIENDA RES 18

addetti al primo 

soccorso azienda

Fazioli 

Anna/Pescarollo 

Claudia 3

Corso di Rianimazione Cardiopolmonare (ECM) AZIENDA RES 18

addetti al primo 

soccorso azienda

Fazioli 

Anna/Pescarollo 

Claudia 1

Prevenzione e controllo delle infezioni correlate 

all'assistenza (ICA): igiene delle mani, misure di 

isolamento e DPI e rischio biologico. ECM SPP RES 6 tutti gli operatori azienda Bottos Stefania 3

Prevenzione e controllo delle infezioni correlate 

all'assistenza (ICA): igiene delle mani, misure di 

isolamento e DPI e rischio biologico. NO ECM SPP RES 6 tutti gli operatori azienda Bottos Stefania 3

Analisi e prevenzione dei rischi incendio - corso base e 

aggiornamento SPP RES 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 30

Corsi per addetti antincendio ad alto rischio SPP RES 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 2

Corso aggiornamento squadre antincendio - Refreshing SPP RES 27

tutti gli operatori 

identificati nella 

squadra antincendio azienda

Del Bianco 

Francesco 2

La sicurezza negli ambienti lavorativi: la movimentazione 

dei carichi nell'attività di soccorso extraospedaliera e SPP RES 27 Infermieri, oss Dip. Em. 

Del Bianco 

Francesco 6

La sicurezza negli ambienti lavorativi: la movimentazione 

dei carichi nell'attività di soccorso extraospedaliero e 

pronto soccorso. Corso base. SPP RES 27 infermieri, oss Dip.Em.

Del Bianco 

Francesco 4

Movimentazione manuale dei carichi in ADI per 

infermieri. SPP RES 27 infermieri ADI azienda

Del Bianco 

Francesco 3

 Movimentazione manuale dei carichi in ADI per 

fisioterapisti. SPP RES 27 Fisioterapisti ADI azienda

Del Bianco 

Francesco 2

Progetti formativi derivanti da D. Lgs. 81/08 - anno 2021



La sicurezza negli ambienti lavorativi: prendersi cura di sé 

e degli altri. Tecniche di movimentazione dei pazienti 

negli ambulatoriali  ospedalieri.
SPP RES 27 Infermieri, oss

ambulatori 

ospedalieri

Del Bianco 

Francesco 4

La sicurezza negli ambienti lavorativi: prendersi cura di sé 

e degli altri. Posture e movimentazioni  in sala 

operatoria. SPP RES 27

Infermieri, oss, 

medici blocchi operatori

Del Bianco 

Francesco 2

La sicurezza negli ambienti lavorativi: prendersi cura di sé 

e degli altri. Strategie posturali ed ergonomiche per gli 

operatori  dell'U.O. di Ostetricia e Neonatologia.

SPP RES 27

medici, ostetriche, 

vigilatrici 

inf.,infermieri 

generici, oss Dip. Mat. Inf. 

Del Bianco 

Francesco 4

La sicurezza negli ambienti lavorativi: prendersi cura di sé 

e degli altri. La movimentazione manuale dei pazienti . 

Corso base ( degenze ospedaliere e territoriali)
SPP RES 27 Infermieri, oss

reparti di degenza 

e strutture 

territoriali

Del Bianco 

Francesco 10

La sicurezza negli ambienti lavorativi: prendersi cura di sé 

e degli altri. La movimentazione manuale dei pazienti. 

Aggiornamento ( degenze ospedaliere e territoriali)
SPP RES 27 Infermieri, oss

reparti di degenza 

e strutture 

territoriali

Del Bianco 

Francesco 40

Ergonomia lavorativa  per chi usa il videoterminale SPP RES 27

tutti gli operatori 

addetti al 

videoterminale azienda

Del Bianco 

Francesco 10

La movimentazione manuale dei carichi e pazienti: 

aggiornamento professionale formatore-docente della 

sicurezza area rischi tecnico/igienico sanitari (consulta 

permanente 6.3.2013) SPP FSC 27 Fisioterapisti azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Formazione generale in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro SPP RES 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Formazione generale in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro SPP FAD 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Le radiazioni ionizzanti e non ionizzanti SPP RES 27

tutti gli operatori 

interessati azienda

Del Bianco 

Francesco 5



Valutazione dei rischi e gestione degli episodi di violenza 

e aggressività: apprendere dall'esperienza. SPP RES 27

tutti gli operatori 

interessati azienda

Del Bianco 

Francesco 4

Formazione dirigenti SPP RES 27

tutto il personale 

dirigente azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Aggiornamento periodico per i dirigenti SPP RES 27

tutto il personale 

dirigente azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Formazione preposti SPP RES 27 tutti i preposti azienda

Del Bianco 

Francesco 2

Aggiornamento periodico per i preposti secondo Accordo 

Stato Regioni del 21/12/2011 SPP RES 27 preposti azienda

Del Bianco 

Francesco 3

Rischio criogeni per ambulatori dermatologici territoriali SPP RES 27

medici, infermieri, 

oss Dermatologia

Del Bianco 

Francesco 1

Formazione rischi specifici SPP FAD 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 1

Corso per conduttori di carrelli elevatori ed elettrocarrelli 

- prima formazione SPP RES 27

operatori delle 

manutenzione e APL

corso abilitante con 

acquisizione di licenza 

specifica rilasciato da 

Ente organizzatore 

esterno

Del Bianco 

Francesco 1

Corso per conduttori di carrelli elevatori ed elettrocarrelli 

- aggiornamento 

operatori delle 

manutenzione e APL

corso abilitante con 

acquisizione di licenza 

specifica rilasciato da 

Ente organizzatore 

esterno

Del Bianco 

Francesco 1

Formazione per Formatori SPP RES 27 tutti gli operatori azienda

Del Bianco 

Francesco 1



 Atto n. 30 del 14/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:23:25
IMPRONTA: 5FC37D0B64F6BD6362E68D0A46F34613C1661FD04E9046BA025AA3CBEC5B9786
          C1661FD04E9046BA025AA3CBEC5B9786B01E9D5149FE185F2D24EE9FCAF62815
          B01E9D5149FE185F2D24EE9FCAF628151548F14028D578AF173B14CF9577E5AC
          1548F14028D578AF173B14CF9577E5AC4492B4E68F0E87F7E25654B6F39AFC74

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:59:46
IMPRONTA: 0F6E427E1DEC541BF98B527ABE7E3CBA351BA82967C2C8C44319C97CE0C097DA
          351BA82967C2C8C44319C97CE0C097DABD7BE20B5F462D55734ABA3B6E59559C
          BD7BE20B5F462D55734ABA3B6E59559CC517D633D5CC3E2D86FB1543A67BA936
          C517D633D5CC3E2D86FB1543A67BA936F1E4D6D930D88C86478FB35991FC46A3

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:23:56
IMPRONTA: 3303D86FFAFDB68174CE8C96923366F1E149635A07BD9B541B128914AFC7877A
          E149635A07BD9B541B128914AFC7877A02EBD7596762A8B349792F26060EDCEE
          02EBD7596762A8B349792F26060EDCEEAB9550C40405496361C99ECB7763B5C7
          AB9550C40405496361C99ECB7763B5C7517CBEEF2554EDCF9F99AD9A504F8A6F

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:36:18
IMPRONTA: 477751BF95C5500B6992836957B534C61058286FE9A014EBE1A4C0CC4048A21A
          1058286FE9A014EBE1A4C0CC4048A21AA72F339A82C54CC0F2EC668CC4F93ACB
          A72F339A82C54CC0F2EC668CC4F93ACB05E48723DF16E8922945811DD575679F
          05E48723DF16E8922945811DD575679FC35F7F1FC8787C0045C121BFD71931AF


